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Отчет

Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Качугский район»  о деятельности в 2021 году
1. Общая характеристика результатов деятельности 

Контрольно-счетной палаты МО «Качугский район» за 2021 год
Контрольно-счетная палата муниципального образования «Качугский район» (далее – Контрольно-счетная палата) является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля.
Контрольно-счетная палата осуществляет свою деятельность на основе Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, Устава муниципального образования Качугский  район, иных законов и нормативных правовых актов Иркутской области  и Качугского района.

Полномочия Контрольно-счетная палата определяются:

- Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- Федеральным законом «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон №6-ФЗ);

-  Федеральный закон «О контрольной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – закон №44-ФЗ);

-  Положением о Контрольно - счетной палате МО «Качугский район», утвержденным решением  Думы муниципального района «Качугский район» от 28.09.2021г. № 77.

Контрольно-счетная палата осуществляет свою деятельность на основе плана, который разрабатывает и утверждает самостоятельно. Обязательному включению в план деятельности подлежат поручения председателя Думы Муниципального района «Качугский район», мэра муниципального района, Контрольно-счетной палаты  Иркутской области  в рамках реализации соответствующих соглашений о сотрудничестве.

План работы Контрольно-счетной палаты на 2021 год сформирован в соответствии с полномочиями, закрепленными Положением о Контрольно-счетной палате МО «Качугский район». Приоритетным направлением в деятельности Контрольно-счетной палаты остается контроль за соблюдением принципов законности, эффективности и результативности использования бюджетных средств, которое остается основной задачей Контрольно-счетной палаты. Для реализации полномочий, возложенных на Контрольно-счетную палату, в годовой план были включены 118 мероприятий, охватывающих основные направления расходования средств районного бюджета, бюджетов поселений, а также субвенции, выделяемой из областного бюджета.
Всего в 2021 году было завершено 117 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. Одна проверка была завершена в 2022 году. Контрольная деятельность в 2021 году осуществлялась с учетом ограничительных мер, введенных в связи с распространением новой коронавирусной инфекции.

В части реализации бюджетных полномочий, а также полномочий по проведению экспертизы нормативных правовых актов МО «Качугский район», а также поселений в рамках заключенных соглашений о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, проведено 112 экспертно-аналитических мероприятий.

Общий объем проверенных средств по итогам деятельности за 2021 год составил 3,6 млрд рублей. Выявлено нарушений на сумму 69,8 млн рублей.

В целом результаты проводимых в 2021 году контрольных мероприятий показывают положительные изменения в части повышения исполнительской и финансовой дисциплины. При этом следует отметить, что по ряду направлений устанавливаемые в ходе контрольных мероприятий нарушения ранее уже отмечались в материалах проверок.

Динамика выявленных нарушений приведена на слайде. 

Одним из основных направлений, реализуемых в рамках муниципального контроля, является обеспечение возврата неправомерно отвлеченных средств районного бюджета, а также бюджетов поселений.

В части использования результатов проводимых контрольных и экспертно-аналитических мероприятий для осуществления системных изменений следует отметить, что с учетом предложений Контрольно-счетной палаты Иркутской области по итогам проведенных проверок в 2021 году приняты меры по повышению эффективности расходования бюджетных средств.

Федеральный закон от 01.07.2021г. №255 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» внёс большие изменения в деятельность Контрольно-счетной палаты. 

Изменения затронули сферу правового регулирования отношений, в том числе изменения нормативно-правовой базы Контрольно-счетной палаты. Было утверждено в новой редакции Положение о Контрольно-счетной палате, утвержденной решением Думы муниципального района «Качугский район» от 28.09.2021г. №77, внесены изменения в Устав муниципального образования «Качугский район» о статусе Контрольно-счетной палаты, была проведена большая работа по приведению в соответствие действующему законодательству всей нормативно-правовой базы Контрольно-счетной палаты. Сотрудники Контрольно-счетной палаты прошли дополнительное профессиональное обучение по программе повышения квалификации «Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд», а также обучение  по программе «Новые правила осуществления муниципального контроля в соответствие с Федеральным законом от 31.07.2020г. №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле». 
В отчетном году также было продолжено эффективное взаимодействие с Контрольно-счетной палатой Иркутской области, было проведено четырёхдневное совещание «Совершенствование внешнего государственного финансового контроля в Иркутской области». Кроме этого в отчетном периоде было проведено 7 семинаров и совещаний в режиме видеоконференц-связи. 
В 2021 году совместно с Контрольно-счетной палаты Иркутской области было проведено параллельное экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ использования субсидий на выплату денежного содержания с начислениями на него главам, муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Иркутской области, а также заработной платы с начислениями на нее техническому и вспомогательному персоналу органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Иркутской области, работникам учреждений, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Иркутской области». В ходе проверки было установлено, что между Министерством финансов Иркутской области и администрацией МО «Качугский район» в 2019 и 2020г. заключены Соглашения о предоставлении субсидии местному бюджету из областного бюджета, определяющие условия предоставления Субсидии. 

В 2019г. местным бюджетом предусмотрен общий объем бюджетных ассигнований  на финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях софинансирования оплаты труда с начислениями на нее в сумме 37343435 руб., в том числе за счет субсидии в сумме 36970000 руб. (99 %)

Субсидия поступила в полном объеме в сумме 36970000 руб. и была направлена на выплату денежного содержания с начислениями на него мэру, муниципальным служащим органов местного самоуправления, а также заработной платы с начислениями на нее техническому и вспомогательному персоналу органов местного самоуправления, работникам учреждений, находящихся в ведении органов местного самоуправления. Объем софинансирования областного бюджета  составил 99 % от общего объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия.

В 2020г. местным бюджетом предусмотрен общий объем бюджетных ассигнований на оплату труда с начислениями в сумме 137184000 руб. (в размере годового фонда), в том числе за счет субсидии в сумме 54720100 руб. (39,9%) Фактически субсидия поступила в полном объеме в сумме 54720100 руб. и была направлена на выплату денежного содержания с начислениями на него мэру, муниципальным служащим органов местного самоуправления, а также заработной платы с начислениями на нее техническому и вспомогательному персоналу органов местного самоуправления, работникам учреждений, находящихся в ведении органов местного самоуправления. 

Согласно данным представленной оценки исполнения местного бюджета на конец финансового года с учетом прогноза по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета за 2020г. объем бюджетных ассигнований на оплату труда с начислениями составил  137184000 руб., в том числе за счет Субсидии в сумме 54720100 руб.(39,9%).

Субсидия в 2019г. и в 2020г. поступила в полном объеме и была направлена на выплату денежного содержания с начислениями на него мэру, муниципальным служащим органов местного самоуправления, а также заработной платы с начислениями на нее техническому и вспомогательному персоналу органов местного самоуправления, работникам учреждений, находящихся в ведении органов местного самоуправления. Бюджетные ассигнования на оплату труда с начислениями в 2019 и 2020 годах были освоены в полном объеме. Предоставляемый Министерству финансов Иркутской области отчет о расходах, в целях финансирования которых предоставлялась субсидия, достоверен. При установлении системы оплаты труда соблюдены требования действующего законодательства. Расходы на оплату труда мэру и председателю думы произведены в пределах установленных Постановлением № 599–пп нормативов. Начисленный фонд оплаты труда муниципальных служащих не превышает норматив годового фонда оплаты труда. Годовой фонд оплаты труда сформирован в пределах норматива.

Начисленный фонд оплаты труда технического и вспомогательного персонала  не превышает годовой фонд оплаты труда.

Анализ формирования расходов на заработную плату с начислениями на нее установил, что должностные оклады, надбавки, повышающие коэффициенты, стимулирующие и компенсационные выплаты в штатных расписаниях установлены в соответствии с утвержденными Положениями об оплате труда. 

Данные отчета об использовании межбюджетных трансфертов из областного бюджета муниципальными образованиями (0503324) соответствуют данным отчета по поступлениям и выбытиям (0503151).

Также в 2021 году Контрольно-счетной палатой было продолжено плодотворное сотрудничество в рамках заключенного соглашения о сотрудничестве с прокуратурой Качугского района, МО МВД России «Качугский». 
Сфера совместной деятельности контрольных и правоохранительных органов включает различные формы и методы взаимодействия, позволяющие дать всестороннюю правовую квалификацию выявленным Контрольно-счетной палатой нарушениям и замечаниям.

Все материалы проверок направлялись в прокуратуру Качугского района.  Все результаты материалов проверок Контрольно-счетной палаты используются правоохранительными органами в процессе осуществления контрольно-надзорной деятельности.
Важное значение в процессе организации эффективного межведомственного сотрудничества имеет участие представителей Контрольно-счетной палаты в отраслевых Межведомственных комиссиях и рабочих группах, созданных на базе администрации муниципального района «Качугский район».
Указанная совокупность элементов и форм взаимодействия Контрольно-счетной палаты с иными ведомствами позволяет комплексно рассмотреть актуальные и проблемные вопросы расходования средств областного бюджета и повысить эффективность государственного финансового аудита в муниципальном образовании.

2. Результаты контрольной деятельности

2.1.
Контроль за деятельностью муниципальных унитарных предприятий

В рамках данного направления проведено 3 контрольных мероприятия. Общий объем проверенных средств составил 632 млн. 597 тыс.рублей. 
2.1.1. Контрольное мероприятие «Проверка финансово-хозяйственной деятельности, эффективности использования муниципальной собственности МУП «Качугское АТП».
В ходе контрольного мероприятия объем проверенных средств составил 
46 млн 588 тыс. рублей. По результатам проверки установлено нарушений действующего законодательства, а также фактов неэффективного использования средств на общую сумму 
10 млн 995,6 тыс. рублей, в том числе:

На момент проверки трактор ЛТЗ-60АВ (передан МУП «Качугское АТП» на основании распоряжения администрации муниципального района от 12 апреля 2017 года № 168), находился у частного лица, на частной территории в д. Краснояр Качугского района. Трактор «Казахстан» (передан МУП «Качугское АТП» на основании распоряжения администрации муниципального района от 12 апреля 2017 года № 169), трактор ДТ-75 (передан МУП «Качугское АТП» на основании распоряжения администрации муниципального района от 02 февраля 2017 года), ТРЕЙЛЕР (передан МУП «Качугское АТП» на основании распоряжения администрации муниципального района от 02 февраля 2017 года № 31) в бухгалтерских документах не значатся, на территории предприятия отсутствуют. 

Контроль за сохранностью имущества, достоверностью данных бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в МУП «Качугское АТП» не осуществляется. 

Автомобиль ГАЗ 3307 (грузовой-бортовой) в работе предприятия не используется. 

В зимний период времени предприятие сдает в аренду стояночные места в гараже. На момент проверки в здании гаража находились две автомашины, принадлежащие ООО «РТ-НЭО Иркутск»; на территории предприятия находился автомобиль ЗИЛ-автокран, арендная плата за указанные автомобили в кассу предприятия и на расчетный счет не поступала. Договоры аренды стояночных мест, расчёт стоимости одного стояночного места отсутствуют, в КСП не предоставлены. Упущенная выгода в 2020 году (январь-март, ноябрь-декабрь) составила - 120000,00 рублей. 

Здание профилактория общей площадью 864,8 кв.м и здание механических мастерских общей площадью 1216,5 кв.м не используются. Используемое здание гараж-стоянка общей площадью 726 кв.м на основании визуального осмотра находится в аварийном состоянии. 

В нарушение статьи 20 Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ не был утвержден план финансово-хозяйственной деятельности МУП «Качугское АТП» на 2020 год. 

В КСП была представлена типовая учетная политика, не отработанная для данного, конкретного предприятия. 

В нарушение части 2 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 года подрядчиком в 31 актах приёмки выполненных работ по контракту от 17.12.2019г. № 0134300009619000065, заключенному администрацией муниципального района «Качугский район» (заказчик) с МУП «Качугское АТП» (подрядчик), отражалась информация, не соответствующая фактическим данным из путевых листов. При этом заказчиком в нарушение статьи 94 Закона № 44-ФЗ приёмка выполненных работ была осуществлена не надлежащим образом - не проверена достоверность информации, в результате чего переплата по муниципальному контракту за 2020 год составила 887564,62 руб. 

При проверке путевых листов за январь 2020 года выявлено несоответствие протяжённости маршрутов в одном направлении, заявленной в муниципальном контракте, и протяжённости маршрутов в одном направлении согласно путевым листам. 

На основании представленных к проверке путевых листов рейсовых автобусов по контракту от 01.06.2020г. № 0134300008220000019, заключенному администрацией Качугского городского поселения (заказчик) с МУП «Качугское АТП» (подрядчик), фактический пробег транспортных средств за период с 01.07.2020 г. по 31.12.2020 г. составил 68718,6 км. Таким образом, объём работ, отражённый в актах приёмки выполненных работ за 2020 г., не соответствует пробегу транспортных средств, указанному в путевых листах - завышен на 3542 км. Оплата заказчиком выполненных работ в соответствии с фактическим пробегом транспортных средств должна была составить 3769215,21 руб. В нарушение части 2 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 года подрядчиком в актах приёмки выполненных работ по контракту от 01.06.2020г. № 0134300008220000019, заключенному администрацией Качугского городского поселения (заказчик) с МУП «Качугское АТП» (подрядчик), отражалась информация, не соответствующая фактическим данным из путевых листов. При этом заказчиком в нарушение статьи 94 Закона № 44-ФЗ приёмка выполненных работ была осуществлена не надлежащим образом - не проверена достоверность информации, в результате чего переплата по муниципальному контракту за 2020 год составила 194278,71 руб. 

В нарушение приказа Минтранса РФ от 18.09.2008 г. № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» в путевых листах не указаны показания одометра или указаны неправильно: путевой лист (далее - п/л) от 24.03.2020 г. № 284; п/л от 28.09.2020 г. № 909; п/л от 17.11.2020 г. № 1101; п/л от 15.12.2020 г. № 1228; п/л от 24.12.2020 г. № 1271; п/л от 29.12.2020 г. № 1291. 

В большинстве представленных к проверке путевых листов не указываются остатки бензина, во всех путевых листах не заполняется оборотная сторона - не указан пробег транспортных средств. Установлено 32 несоответствие информации из журнала учёта движения путевых листов путевому листу от 30.04.2020 г. № 408. 

При проверке выполнения условий соглашения на предоставление перевозчику субсидии из бюджета поселения на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров по социально-значимым маршрутам между администрацией Качугского городского поселения и МУП «Качугское АТП» (перевозчик) за период с 09.01.2020г. по 30.06.2020г. выявлено завышение данных о количестве перевезённых пассажиров и данных о пробеге с пассажирами, указанных в отчётах перевозчика за период с 09.01.2020г. по 30.06.2020г. В результате завышения данных в отчётах переплата субсидии составила 1004470,80 руб. 

Договор аренды транспортного средства (дежурная машина) на момент проверки отсутствовал, путевые листы, подтверждающие расход топлива по данному автомобилю за 2020 год отсутствуют, в КСП не представлены. Расход денежных средств в сумме 367000,00 руб. не подкреплен оправдательными документами. 

В ходе проверки установлено, что без согласования с администрацией муниципального района «Качугский район» МУП «Качугское АТП» приказом от 29.12.2018 г. утвердило с 01 января 2019 новое штатное расписание, где должностной оклад руководителя составил 25000.00 руб. Фактический фонд оплаты труда директора МУП «Качугское АТП» превышает установленный трудовым договором за 2019 год на 119988,00 рублей, за 2020 год на 261108,00 рублей, общая сумма превышения составила 381096.00 рублей. 

Анализ штатной численности административного аппарата, согласно «Норматива численности руководителей, специалистов и служащих автотранспортных объединений и предприятий» показал, что фонд оплаты труда в МУП «Качугское АТП» превышен на 826500,00 рублей за счет превышения штатной численности в 2020 году. 

В нарушение ч.З ст. 182 ГК РФ директором МУП «Качугское АТП» в течение 2020 года заключаются договоры на оказание услуг, где заказчиком и исполнителем является Шевелев Алексей Юрьевич. Договоры заключены: от 17.02.2020 г. на срок с 17.02.2020 г. по 29.02.2020 г. на сумму 25800,00 руб., от 02.03.2020 г. на срок с 02.03.2020 г. по 15.03.2020 г. на сумму 23400.00 руб., от 25.12.2020 г. на срок с 25.12.2020 г. по 31.12.2020 г. на сумму 13612,50 руб. Общая сумма по договорам оказания услуг составила 62812,5 руб. Заказчиком и Исполнителем по данным договорам и актам об оказании услуг является одно лицо - директор предприятия Шевелев А.Ю. Договоры заключены в период очередного отпуска Шевелева А.Ю. 

В нарушение ч.4 ст.282 ТК РФ в трудовом договоре с Павловой Т.В. не определено, что договор является договором по совместительству. 

Штатное расписание не соответствует утвержденному Положению об оплате труда работников административно-управленческого персонала МУП «Качугское АТП». 

Положение об оплате труда руководителей муниципальных унитарных предприятий МО «Качугский район» отсутствует. 

Консультант Управления по анализу и прогнозированию социально
экономического развития, труду, торговле и бытовому обслуживанию администрации муниципального района «Качугский район» Павлова Т.В. работает по совмещению в МУП «Качугское АТП» главным бухгалтером. В нарушение статьи 14.1 Федерального закона от 02.03.2007 года № 25- ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» данное совмещение не рассмотрено комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации муниципального района «Качугский район», утверждённой распоряжением администрации муниципального района от 7 декабря 2018 года № 959. Уведомление о намерении выполнять иную оплачиваемую работу муниципальным служащим администрации муниципального района «Качугский район» не согласовано с мэром муниципального района «Качугский район. 

Трудовой договор в МУП «Качугское АТП» заключен с Павловой Т.В. от 11.09.2018 года за № 146. В связи с изменениями штатного расписания в последующие годы, изменения в трудовой договор не вносились. 

Вместе с тем, с Павловой Т.В. с января по декабрь 2020 года были заключены договоры оказания бухгалтерских услуг. Предмет договора дублирует обязанности главного бухгалтера, предусмотренные должностной инструкцией. Общая сумма денежных средств, выплаченная по договорам оказания бухгалтерских услуг за 2020 год, составила 350324,00 руб. 

Начисления заработной платы работникам не соответствуют Положению об оплате труда работников МУП «Качугское АТП» (утверждено 29.12.2018 года). 

В нарушение статьи 136 ТК РФ и пункта 2.20 раздела 2 Коллективного договора МУП «Качугское АТП» установлено, что сроки выплаты заработной платы не соблюдаются. Фактически заработная плата выплачивается частями на карты работников и через кассу предприятия хаотично в течение месяца, хотя всеми работниками написаны заявления о перечислении заработной платы на соответствующие номера счетов, которые открыты в Сбербанке. Заявления о выплате заработной платы из кассы предприятия отсутствуют. Систематически за предприятием остается задолженность по заработной плате перед работниками, переходящая на следующий месяц. 

Контрольно-счетной палатой МО «Качугский район» для проверки правильности начисления заработной платы был запрошен учет 34 отработанного времени работниками предприятия. Главным бухгалтером МУП «Качугское АТП» данная информация в КСП МО «Качугский район» не была представлена. 

В ходе проверки установлено, что руководителем предприятия Шевелевым А.Ю. в течение 2020 года получено из кассы наличными средствами 1913601,00 руб. на приобретение запасных частей: 41942,0 руб. списаны на кор. счет 20 «Основное производство»; 641302,0 руб. списаны на кор. счет 10-5 «Запасные части»; 193152,0 руб. списаны на кор. счет 26 «Общехозяйственные расходы»; 175055,0 руб. списаны на кор. счет 10-6 «Автомобильные шины»; 24050,00 руб. списаны на кор. счет 10-9, «Инвентарь и хозяйственные принадлежности»; 323100,00 руб. списаны на кор. счет «Топливо»; 515000,00 руб. на приобретение автобуса. Данные денежные средства, за исключением суммы 515000,00 руб. не отражены по кор. счету 71 «Расчеты с подотчетными лицами». На предприятии отсутствует подтверждение экономически обоснованных расходов на приобретение запасных частей. Комиссия по контролю за состоянием основных средств и проведением ремонта не создана. Предприятие не утверждает перечень запчастей, подлежащих замене, дефектные ведомости не представлены. 

В нарушение п.1 ст.24 Федерального закона «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» от 14.11.2002 № 161-ФЗ денежные средства в сумме 515000,00 рублей поступили в кассу предприятия по договору беспроцентного займа от 09 ноября 2020 года б/н от ИП Тюрюмин А.С. По данным бухгалтерского учета на 01 января 2020 года за предприятием числится остаток по займу 2019 года в сумме 400000 рублей и в 2020 году предприятием осуществлен займ на сумму 50000 рублей. Общая сумма нарушений по займам составила 965000 рублей. 

В нарушение п. 6.3. Указания ЦБ РФ № 3210-У деньги под отчет выдаются без распоряжения (приказа) руководителя (в приказе обязательно должны быть указаны: Ф.И.О. сотрудника, сумма к выдаче, срок возврата). 

Приобретение запасных частей осуществляется за счет наличных денежных средств у ИП Слесарев С.Г., без заключения Договора. 

В нарушение п. 6.3 указания ЦБ РФ №3210-У от 11.03.2014 авансовые отчеты не подтверждены оправдательными документами в полном объеме: Отсутствуют ключевые документы бухгалтерского учета. 

Договор о материальной ответственности с Шевелевым А.Ю. отсутствует. В МУП «Качугское АТП» нет распорядительных документов, определяющих круг лиц, которые имеют право на получение денежных средств под отчет. 

В нарушение п. 6.3. «Порядка ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», утвержденного Указанием Центрального банка 35 Российской Федерации от 11.03.2014г. № 3210-У Учетной политикой предприятия срок представления авансовых отчетов не определен. 

В нарушение ч.1 ст. 19 ФЗ от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» не организован внутренний контроль за осуществлением хозяйственных операций. В полной мере это относится и к выдаче денежных средств под отчет. На предприятии нет четкого понимания, кому, на каком основании, на какой срок выдавать деньги. 

По результатам снятия остатка кассы 12.01.2021г. установлено, что в кассе находились денежные средства на сумму 69866 руб. 50 коп., по учетным данным сумма должна составлять 106356 руб. 72 коп. Таким образом, выявлена недостача в размере 36920,22 рубля. 

Из кассы предприятия 25 февраля 2020 года выдано Павловой Т.В. 10000,00 рублей, движение денежных средств отражено по номеру корреспондирующего счета 26, расходный кассовый ордер (унифицированная форма № КО-2), первичные бухгалтерские документы отсутствуют. Ко дню автомобилиста 22 октября 2020 года из кассы предприятия работникам выплачена материальная помощь в сумме 20000,00 рублей. Коллективным договором данная выплата не предусмотрена. 

Кассовая книга МУП «Качугское АТП» не соответствует корреспондирующим счетам, указанным в расходных кассовых ордерах. Номера кор.счетов расходных кассовых документов не соответствуют кор.счетам, утвержденным Учетной политикой. Кассовая книга заполнена по октябрь 2020 года, должна заполняться одновременно с кассовым отчетом. 

Закупки МУП «Качугское АТП» в сумме 4821000,00 руб. проведены с нарушением Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Ответственность за нарушение порядка осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд предусмотрена статьей 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ (ред. от 23.04.2018) (с изм. и доп., вступ. в силу с 14.05.2018). 

Неэффективное использование денежных средств в МУП «Качугское АТП» за 2020 год составило 4896333,5 рублей. 

В нарушение п.1 ст.26 Федерального закона «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» от 14.11.2002 № 161-ФЗ, ст. 5 Федерального закона «Об аудиторской деятельности» от 30.12.2008 № 307-Ф3 МУП «Качугское АТП» не проводится ежегодный аудит бухгалтерской отчетности. 

Экономический анализ финансово-хозяйственной деятельности на предприятии не проводится.

Предприятию были даны рекомендации и выписано представление об устранении выявленных нарушений, в результате чего была произведена передача движимого и недвижимого имущества в соответствии с действующим законодательством. Кроме этого были разработаны графики возмещения денежных средств администрации муниципального района «Качугский район» и администрации Качугского городского поселения по переплате по муниципальным контрактам. Между МУП «Качугское АТП» и администрацией Качугского городского поселения была проведена сверка и расчеты, в результате чего  остаток задолженности так и остался не определен.  Переплата по муниципальному контракту, заключенному с администрацией Качугского городского поселения, за 2020 год возмещена в бюджет Качугского городского поселения в сумме 194278,71 руб.
На заседании рабочей группы по рассмотрению вопроса о возмещении переплаты по муниципальному контракту с администрацией муниципального района «Качугский район» в размере 887564,62 руб. было принято решение об отсрочке платежей до декабря 2022 года ввиду приобретения автобуса в лизинг. 

2.2. Проверка финансово-хозяйственной деятельности МУП «Аптека № 11».
В ходе контрольного мероприятия объем проверенных средств составил 
432 млн 502,5 тыс. рублей. По результатам проверки установлено нарушений действующего законодательства, а также фактов неэффективного использования средств на общую сумму 1 млн 287,8 тыс. рублей, в том числе:

1. Согласно п.5.1. статьи 5 Положения об оплате труда МУП «Аптека № 11» размер оклада главного бухгалтера, имеющего высшее образование, составляет 70-90% от оклада руководителя, среднее специальное образование – 70% от оклада руководителя. Фактически согласно штатному расписанию оклад главного бухгалтера установлен в размере 67,3% от оклада руководителя и составляет 29240 руб., что не соответствует п.5.1. статьи 5 Положения об оплате труда МУП «Аптека № 11».  

2. Управление по анализу и прогнозированию социально-экономического развития, труду, торговле и бытовому обслуживанию  не в полной мере использует имеющиеся права для осуществления надлежащего контроля за деятельностью МУП «Аптека № 11». В частности, пп.3 ч.1 ст. 20 Федерального закона № 161-ФЗ позволяет собственнику определять порядок составления, утверждения и установления показателей планов (программы) финансово-хозяйственной  деятельности унитарного предприятия; пп.9 позволяет собственнику утверждать  бухгалтерскую отчетность и отчеты унитарного предприятия; пп.12 позволяет собственнику утверждать показатели экономической эффективности деятельности унитарного предприятия и контролировать их выполнение. В связи с чем нарушен п.3.7 (ненадлежащее осуществление полномочий собственника имущества унитарного предприятия, злоупотребления при осуществлении таких прав, в том числе влекущее убыточную/неприбыльную деятельность предприятия, получение меньшей, чем возможно прибыли статьи 20, 20.1, 26 Федерального закона от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях») «Классификатора нарушений, выявленных в ходе внешнего государственного аудита (контроля) в редакции от 22 декабря 2015 года». 

3. С 2003 года Устав МУП «Аптека № 11» не редактировался,  не пересматривался и на момент проверки не соответствует требованиям статьи 9 Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях».

4. В МУП «Аптека № 11» инвентаризация основных средств последний раз проводилась в 2015 году.

5. В отдел по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района «Качугский район» для включения в реестр муниципального имущества автомобиль ГАЗ 3221, 2011 года выпуска не передан.

6. Использование автомобиля для поездок в п.Жигалово без заключения договоров аренды является незаконным.

7. Соответствующий правовой акт для осуществления закупок по закону № 223-ФЗ МУП «Аптека №11» не утвержден, в ЕИС не размещен, следовательно, МУП «Аптека №11» должно было осуществлять закупки в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ. При этом в нарушение ч.1 ст.16 Закона № 44-ФЗ планы-графики закупок товаров, работ, услуг на 2019, 2020, 2021 годы не утверждены, в ЕИС не размещены.
8. В ходе проверки выявлено несоответствие показателей, указанных в балансе и главной книге (оборотно-сальдовая ведомость) за 2020 год, имеются расхождения – завышена дебиторская и кредиторская задолженность в бухгалтерском балансе.

9. В нарушение Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и п.6.3 Устава МУП «Аптека № 11» Е.И. Мастепако одновременно занимает должность директора МУП «Аптека № 11» и должность директора ООО «Аптека № 12».

10. В ходе проведения контрольного мероприятия установлено, что в приложении № 8 к учетной политике перечень должностных лиц, имеющих право на получение денежных средств под отчёт не установлен. Таким образом, приложение № 8 не соответствует учетной политике МУП «Аптека № 11».

11. В проверяемом периоде директор МУП «Аптека № 11» Е.И. Мастепако неоднократно находилась в служебных командировках, при этом командировки не были согласованы с курирующим заместителем мэра.

12. В нарушение ст. 166 Трудового кодекса РФ, п. 3 Положения в ходе проведения контрольного мероприятия установлены факты направления сотрудников МУП «Аптека № 11» в командировки без соответствующих приказов директора. Согласно представленным к проверке авансовым отчётам и служебным заданиям сотрудники МУП «Аптека № 11» Е.И. Мастепако и В.Л. Харюшин ездили в командировки без оформления соответствующих приказов.

13. К авансовому отчёту С.А. Тюменцевой от 31.10.2019 № 137 на сумму 18000,00 руб. приложены договор с ИП А.А. Сокольников от 19.07.2019 на сумму 13000,00 руб., предмет договора – перевозка пассажиров по маршруту «Качуг – бухта Зуун Хагун – Качуг», акт об оказании услуг от 21.07.2019. В указанных выше договоре и акте нет подписей, реквизитов и печатей Перевозчика. Также к авансовому отчёту приложены кассовые и товарные чеки от 18.07.2019 на сумму 13675,50 руб., что превышает сумму авансового отчёта (приложение № 68). Расходы в сумме 18000,00 руб. к учету не принимаются, т.к. не относятся к нуждам предприятия.

При представлении в бухгалтерию авансовых отчётов С.А. Тюменцевой от 16.10.2019 № 131 на сумму 2489,00 руб. и от 31.10.2019 № 137 на сумму 18000,00 руб. допущено нарушение срока (три рабочих дня), установленного для представления авансового отчёта.

14. В авансовом отчёте О.С. Тюменцевой от 02.10.2019 № 125 на сумму 436,12 руб. и в авансовом отчёте В.Л. Харюшина от 04.10.2019 № 126 на сумму 499,62 руб. выявлено несоответствие назначения аванса приложенным к авансовым отчётам документам.

15. К авансовому отчёту И.П. Черкашиной от 15.11.2019 № 141 на сумму 13897,00 руб. (приложение № 69) приложены заявление от 15.11.2019 о выдаче денежных средств для приобретения готовых товаров, счёт-фактура от 13.11.2019 № 5631800144/44 на сумму 7574,80 руб. и счёт-фактура от 13.11.2019 № 5631800145/44 на сумму 6322,20 руб., кассовые чеки отсутствуют. В обоих счетах-фактурах указано, что покупателем является ООО «Сиброзлив», а не МУП «Аптека № 11». Денежные средства были выданы сотруднику 15.11.2019 (РКО от 15.11.2019 № 451). Расходы в сумме 13897,00 руб. к учету не принимаются.

16. К авансовым отчетам, указанным в подпунктах 9 – 25 пункта 10 настоящего акта, не приложены документы по получению и оплате товара (чеки, товарные накладные), нарушены сроки сдачи авансовых отчетов. Расходы в указанных выше авансовых отчётах к учету не принимаются.

17. В нарушение указаний по применению и заполнению унифицированной формы «Авансовый отчёт» (форма № АО-1), установленных Постановлением Госкомстата РФ от 1 августа 2001 г. № 55 «Об утверждении унифицированной формы первичной учетной документации № АО-1 «Авансовый отчёт», в авансовых отчётах от 02.10.2019 № 125 на сумму 436,12 руб., от 04.10.2019 № 126 на сумму 499,62 руб., от 04.10.2019 № 127 на сумму 138 руб., от 08.10.2019 № 128 на сумму 999,98 руб., от 16.10.2019 № 131 на сумму 2489 руб., от 15.11.2019 № 141 на сумму 13897 руб., а также все последующие авансовые отчеты имеют схожие нарушения: в расписках о принятии авансовых отчётов к проверке не проставлены даты и подписи лица, принявшего авансовые отчёты к проверке; расписки не выданы сотрудникам; подтверждающие документы, приложенные к авансовым отчётам, не пронумерованы в порядке их записи в отчётах.
18. В нарушение Указания Банка России, а также Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ лимит остатка наличных денежных средств в кассе МУП «Аптека № 11» не установлен.

19. В нарушение пункта 4.6 Указаний Банка России от 11.03.2014  № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» кассовая книга (прошитая, пронумерованная, подписанная руководителем и главным бухгалтером МУП «Аптека №11») отсутствует.

20. Расход ГСМ по путевому листу № 37, выданному на период с 5 по 8 ноября 2019 года, в количестве 72,988 л является необоснованным.

21. В связи с отсутствием чистой прибыли в проверяемом периоде, несоответствием приказа и коллективного договора, расходы по частичному возмещению коммунальных услуг в сумме 158400,00 руб. являются неэффективным расходованием средств и подлежат возврату.

22. Чистая прибыль на предприятии отсутствует, соответственно расходы на оплату служебных разговоров по сотовой связи, приобретение новогодних подарков, приобретение ГСМ для подвоза фармацевта, выплату материальной помощи к праздникам (23 февраля, 8 марта, день медицинского работника) являются  неэффективными.

23. В нарушение федерального закона от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных» к договорам не приложены согласия на обработку персональных данных. Имеются несоответствия выплат из кассы с актами выполненных работ. 

24. В ходе проведения контрольного мероприятия выявлены нарушения при начислении заработной платы В.Л. Харюшину, Л.В. Мастепако, Е.И. Мастепако.

25. В нарушение пункта 12 статьи 20 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» собственник имущества унитарного предприятия наделен правом в части определения порядка составления, утверждения и установления показателей планов (программы) финансово-хозяйственной деятельности унитарного предприятия (подпункт 3 пункта 1 статьи 20), а также утверждения показателей экономической эффективности деятельности унитарного предприятия и контроля за их выполнением.

По акту проверки директором МУП «Аптека №11» были направлены возражения, которые Контрольно-счетной палатой не приняты. Результаты проверки направлены в прокуратуру Качугского района для принятия мер прокурорского реагирования. 
2.1.3. Согласно решения Думы Качугского городского поселения в рамках заключенного соглашения о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля была проведена проверка «Определение законности и эффективности владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом, закрепленным за МУП «Качугское муниципальное хозяйство», а также анализ полноты и своевременности начисления и перечисления части прибыли МУП «Качугское муниципальное хозяйство», остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в доход бюджета учредителя».
В ходе контрольного мероприятия объем проверенных средств составил 
153 млн 506,6 тыс. рублей. По результатам проверки установлено нарушений действующего законодательства, 
а также фактов неэффективного использования средств на общую сумму 
754,2 тыс. рублей, в том числе:

1. Нарушены сроки проведения инвентаризации основных средств на Предприятии.
2. Несвоевременно производится постановка на учет приобретенных основных средств, в результате чего своевременно амортизация не начислялась, что является нарушением части 3 статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете». 

3. Имущество, переданное Предприятию на праве хозяйственного ведения поставлено на баланс несвоевременно, получено в августе 2020 года, поставлено на баланс в 1 квартале 2021года.

4. Согласно утвержденному штатному расписанию, на Предприятии работает главный бухгалтер, в прямые обязанности которого входит работа по ведению бухгалтерского учета в программном продукте «1С: Предприятие», что закреплено учетной политикой по бухгалтерскому учету МУП «Качугское муниципальное хозяйство», утвержденной приказом директора Предприятия от 01.09.2020г. №2, тем самым расходы за оказание услуг по ведению «1С: Предприятие», приняты к учету. Обществом с ограниченной ответственностью Центр независимых финансовых экспертиз «Байкалинвестаудит» Предприятию были оказаны услуги, связанные с аудиторской деятельностью от 07.09.2021г. №114/21, стоимость которых составила 150000 (Сто пятьдесят тысяч) рублей. КСП считает необоснованными расходы в размере 217000 руб.(67000 руб. и 150000,00 руб.), имея главного бухгалтера в штате. 

5. Штатные расписания составлены некорректно, итоговое количество штатных единиц посчитано неправильно, как в графе 4 таблицы, так и в правом верхнем углу под подписью директора предприятия. Приказы об утверждении штатных расписаний отсутствуют. 

6. Расчетно-платежные ведомости по начислению и выплате заработной платы в КСП не представлены, что не представляется возможным проверить правильность начисления заработной платы, налоговых вычетов при расчете НДФЛ, прочих удержаний. Представлена информация по неутвержденной неунифицированной форме «Анализ зарплаты по сотрудникам (помесячно)» за период с сентября 2020г. по июнь 2021г., которая не содержит требуемой информации, и согласно которой должности сотрудников не соответствуют утвержденному штатному расписанию. Сведения о начислении оплаты труда за период июль-сентябрь 2021 года в КСП не представлены. 

7. Руководитель предприятия подотчетен собственнику предприятия и согласно п. 6.9. Устава МУП «Качугское муниципальное хозяйство» подлежит аттестации в порядке, установленном собственником имущества предприятия. Порядок проведения аттестации Качугским муниципальным образованием, городское поселение не утвержден. 

8.  На основании изученного в ходе проверки объема выполняемой работы, а также принимая к сведению, что административно-управленческий персонал Предприятия находится не по месту нахождения объекта основного производства, КСП считает численность штатных единиц завышенной.
9. Дополнительные соглашения к трудовым договорам с работниками об изменении оплаты труда, приказы/распоряжения с отметкой об ознакомлении и согласии, заявления о согласии с условиями оплаты в КСП не представлены. 

10. кадровый учет на Предприятии должным образом не ведется, письменные согласия на обработку персональных данных сотрудников отсутствуют, книга приказов не соответствует изданным приказам;
11. Представленная к проверке отчетность не соответствует принципам достоверности и сопоставимости, в результате чего не представляется возможным провести полноценный анализ результатов деятельности проверяемого объекта в части получения прибыли.

12. Установлено, что собственником имущества не разработан и не утвержден нормативно-правовой акт, регламентирующий  порядок и размер начисления и перечисления части прибыли МУП «Качугское муниципальное хозяйство», остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в доход бюджета учредителя. 
13. На период с 28.09.2021г. и на 2022 год план закупок товаров, работ, услуг в ЕИС не размещен. 

14. КСП считает расходы в сумме 159905,20 рублей, использованные на уплату штрафов, пеней, неустойки неэффективными, так как предприятие не должно было их допустить. 

15. Сумма административного штрафа в размере 50000 рублей является неэффективными расходами, которые можно было избежать. 

16. В нарушение основных требований к обязательным реквизитам при составлении документа, содержащихся в пункте 2  статьи 9 ФЗ № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» подписи работников в получении спецодежды отсутствуют. Факт хозяйственной деятельности не подтвержден. 

17. В составе представленных документов имеется товарная накладная от 12.07.2021г. №181 об отпуске товара (детские книги, раскраски) Обществом с ограниченной ответственностью «Книголюб» Муниципальному унитарному предприятию «Качугское муниципальное хозяйство» на сумму 2281,61 руб. расходы не являются прямыми и нужными для Предприятия.

18. Сумма кредиторской задолженности на 31 декабря 2020 года составила 11547,0 тыс. руб., на 30.09.2021 года - 31961,0 тыс. руб., увеличение составило 20414,0 тыс. руб. или 276,8%;

19. на 31.12.2020 года дебиторская задолженность составила 2164,0 тыс. руб., на 30.09.2021 года – 5255,0 руб., увеличение на 3091 тыс. руб., или на 242,8 %; 

20. фактические выплаты арендодателям произведены согласно цены договоров в полном объеме. Согласно п. 1 ст. 226 НК организация, которая арендует у физического лица транспортное средство и выплачивает ему арендную плату, признается налоговым агентом по НДФЛ. Поэтому предприятие должно удержать НДФЛ с сумм арендной платы, выданной арендодателю. Сумма арендной платы, которую выплачивают физическому лицу, признается его налогооблагаемым доходом (подп. 4 п. 1 ст. 208 НК, письмо Минфина от 25.12.2012г. №03-04-06/3-366). Отчисления НДФЛ по договорам аренды Предприятием не производились.

21. Ввиду отсутствия транспортного средства на предприятии и заключенных договоров аренды транспортных средств, не предусматривающих приобретение ГСМ, КСП считает расходы по представленным к проверке авансовым отчетам к сумме 98929,11 руб. необоснованными. 

22. КСП считает расходы на оплату договоров ГПХ (таблица 6), заключенных на оплату расходов, не являющихся основными и необходимыми для осуществления деятельности Предприятия, неэффективными, в сумме 164 958,00 рублей.

23. Единого тарифа для всех организаций и предприятий не установлено, пояснений в период проверки не представлено. Расчет и обоснование стоимости за 1Гкал тепловой энергии, а также 1 куб.м. холодной воды в КСП не представлены.  

24. Стоимость поставляемых дров является завышенной. Договоры поставки заключаются с субъектами малого и среднего предпринимательства, не расположенными на территории Качугского района. 

25. Ввиду местонахождения основного производства на территории р.п.Качуг, нецелесообразно содержание арендуемых помещений общей площадью 90 кв.м. для использования под офис в г.Иркутск.

По акту проверки директором МУП «Качугское муниципальное хозяйство» были направлены возражения, которые Контрольно-счетной палатой приняты не в полном объеме. По запросу прокурора Качугского района результаты проведенных мероприятий были направлены в прокуратуру Качугского района. 

2.2. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий.
2.2.1. Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии на частичное возмещение транспортных расходов юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную торговлю и доставку продовольственных товаров в поселения, входящие в состав МО «Качугский район» с ограниченными сроками завоза грузов в 2020 году. 

Объем проверенных в рамках контрольного мероприятия средств составил 270 тыс. рублей. По результатам проверки нарушений не выявлено.
2.2.2. Параллельное контрольное мероприятие «Анализ использования субсидий на выплату денежного содержания с начислениями на него главам, муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Иркутской области, а также заработной платы с начислениями на нее техническому и вспомогательному персоналу органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Иркутской области, работникам учреждений, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Иркутской области». 

Результаты данного мероприятия приведены в настоящем отчете выше. 

3. Общая характеристика проведенных в 2021 году 

экспертно-аналитических мероприятий

В отчетном периоде Контрольно-счетной палатой проведено 
30 экспертно-аналитических мероприятий по контролю за формированием и исполнением районного бюджета и экспертиз нормативно-правовых актов поселений в рамках заключенных соглашений по передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. 

Внешняя проверка бюджетной отчетности проведена по 15 главным администраторам средств районного бюджета и бюджетов поселений.

В процессе экспертизы проектов нормативно-правовых актов и проектов целевых программ Контрольно-счетной палатой подготовлено 77 заключений, проверено средств бюджета на сумму 500 млн 323,4 тыс.руб.
Изложенные в заключениях замечания и предложения были учтены при принятии нормативных правовых актов.

4. Задачи Контрольно-счетной палаты на 2022 год

1. Осуществление анализа и оценки формирования и исполнения бюджетов муниципальных образований.

Данному направлению ежегодно уделяется особое внимание. Обобщенная характеристика выявляемых нарушений свидетельствует о том, что данное направление не теряет своей актуальности.
2. Осуществление контрольной и экспертно-аналитической деятельности по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных требований бюджетного законодательства.

3. Проведение финансово-экономической экспертизы проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления в части, касающейся расходных обязательств, а также муниципальных целевых программ.
Вместе с тем в рамках отдельных контрольных мероприятий по-прежнему выявляются определенные нарушения бюджетного законодательства, в связи с чем данное направление контроля сохраняет свою актуальность.

Реализация указанных направлений деятельности при полном сохранении традиционных форм контроля будет обеспечена посредством осуществления комплекса контрольных, экспертно-аналитических мероприятий, направленных не только на контроль финансовых потоков и проверку кассового исполнения, но и на результативность использования бюджетных средств, контроль за достижением заданных результатов. 

Проводимая в 2021 году работа предполагает тесное взаимодействие с региональными органами власти, а также правоохранительными и надзорными органами. В сфере данного взаимодействия достигнуты определенные успехи. В приоритете развитие взаимодействия и полная реализация возможностей оперативного обмена информацией.
Особое внимание в 2022 году будет уделено мерам, принимаемым объектами контроля, по исполнению представлений и предписаний Контрольно-счетной палаты. Будет продолжена практика проведения совместных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий с Контрольно-счетной палатой Иркутской области, правоохранительными и надзорными органами. 
